
MONITOROVACÍ 
ZPRÁVA

SVĚTOVÁ RADIOKOMUNIKAČNÍ
konference se uskuteční již za dva měsíce, 
společná stanoviska se dokončují. Str. 8

NÁHRADA ŠKODY
za poškozenou zásilku: Co je dobré vědět 
před jejím odesláním? Dozvíte se na str. 3

POŠKOZENÉ ZAŘÍZENÍ
nemůže být důvodem pro nedodržení 
podmínek všeobecného oprávnění. Str. 5

9/2023

T E L E G R A F I C K Y�
(pokr. na str. 2)

Reklamace poštovních služeb
Jak postupovat v  případě, kdy 

dorazí poštovní zásilka poškozená, 
není doručena v  souladu s poštov-
ní smlouvou nebo dokonce není 
doručena vůbec? Jak podat rekla-
maci a  případně námitku proti 
jejímu vyřízení v  případě nespo-
kojenosti se službami některého 
z  provozovatelů poštovních služeb 
se dozvíme v  novém instruktáž-
ním videu z  dílny projektu ČTÚ 
Telekomunikační akademie.

5G ve vlacích
Dne 19. září se v sídle Českého 

telekomunikačního úřadu usku-
tečnil workshop zaměřený na se-
známení s připravovanou dotační 
výzvou z Národního plánu obnovy 
„Technické prostředky pro 5G v želez-
ničních vozech“. Předmětem jednání 
bylo seznámení se základními vý-
chodisky a principy připravované 
výzvy. Pozváni byli jak železniční 
dopravci, tak zástupci sektoru a dal-
ších dotčených státních institucí.

Hledáme nové kolegy
Český telekomunikační úřad 

přijme do svých řad nové kolegy-
ně a kolegy, a to nejen na pražské, 
ale i  na další oblastní pracoviště. 
Nabízíme stabilní zázemí, pět týd-
nů dovolené, sick days a řadu bene-
fitů. Inzeráty najdete přehledně na 
našich stránkách https://www.ctu.
cz/volna-mista, některé z nich zve-
řejňujeme i prostřednictvím našich 
účtů na sociálních sítích.

ČTÚ se stane koordinátorem digitálních služeb
Dne 16. srpna 2023 vláda stanovila, že se Český telekomunikační úřad ujme role 
koordinátora digitálních služeb podle nařízení (EU) 2022/2065 o jednotném trhu 
digitálních služeb a o změně směrnice 2000/31/ES (tzv. „nařízení DSA“). Jaké nové 
pravomoci a úkoly z toho pro Úřad vyplývají a co to znamená pro digitální platformy 
a uživatele?

Úlohou koordinátora bude 
výkon národního dozoru nad 
poskytovateli online zpro-
středkovatelských služeb 
se sídlem v  České republice. 
Mezi dozorované subjekty 

budou patřit mimo jiné online 
tržiště, internetové vyhledá-
vače, sociální sítě, cloudová 
úložiště, poskytovatelé služby 
přístupu k internetu, webhos-
tingu, cachingu či jiné online 
platformy.

Činnosti koordinátora bu-
dou rozličné. Kromě prová-
dění kontrol a ukládání sankcí 
za porušení povinností bude 
koordinátor taktéž zodpo-
vědný za certifikaci subjektů 

mimosoudního řešení sporů 
nebo udělování statusu dů-
věryhodného oznamovatele 
a  prověřeného výzkumného 
pracovníka. Koordinátor bude 
dále úzce spolupracovat s koor-
dinátory z ostatních členských 
států a  s  Evropskou komisí. 

Vzhledem k  přeshraniční po-
vaze fungování internetu patří 
potřeba této koordinace mezi 
zásadní úkoly, kterých se ko-
ordinátor bude muset zhostit. 
ČTÚ bude rovněž zastupovat 

Českou republiku v Evropském 
sboru pro digitální služby. Je 
třeba zdůraznit, že koordiná-
tor nebude arbitrem nele-
gálního obsahu na internetu. 
Tato pravomoc bude nadále 
náležet soudům nebo orgánům 
činným v trestním řízení.

„NÁRODNÍ KOORDINÁTOR DIGITÁLNÍCH SLUŽEB NEBUDE POSUZOVAT,  
ZDA JE TEN ČI ONEN OBSAH NA INTERNETU LEGÁLNÍ ČI NIKOLI.“

https://www.youtube.com/watch?v=o9jG_cf43vQ
https://www.youtube.com/watch?v=o9jG_cf43vQ
https://akademie.ctu.cz/
https://www.ctu.cz/volna-mista
https://www.ctu.cz/volna-mista


2    |    MONITOROVACÍ ZPRÁVA 9/2023

Č T Ú  J A K O  N Á R O D N Í  K O O R D I N Á T O R  D I G I T Á L N Í C H  S L U Ž E B

(pokr. ze str. 1)

Co je DSA?
Nařízení DSA je obecný před-

pis, který si klade za cíl zajistit 
bezpečnější digitální prostředí, 
kde budou chráněna práva uži-
vatelů, vytvořeny spravedlivější 
podmínky pro firmy a stanove-
na pravidla pro technologické 
giganty. Základním smyslem 
nařízení je, aby jednání, které 
je nelegální offline, bylo ne-
legální i  online. Poskytovatelé 
proto budou muset respektovat 

rozhodnutí soudu nebo jiného 
orgánu o  odstranění obsahu, 
který bude v  rozporu se záko-
nem. Nicméně samotné na-
řízení DSA nedefinuje nele-
gální obsah, toto musí stanovit 
zvláštní předpisy.

Poskytovatelé online zpro-
středkovatelských služeb budou 
muset např. zveřejnit smluvní 
podmínky, poskytnout uživa-
telům své kontaktní informace, 
informace o  moderaci obsahu, 
doporučovacích systémech či 
cílení reklamy a umožnit ozna-
mování nezákonného obsahu. 
Zároveň budou muset informo-
vat uživatele o tom, na základě 

jakých důvodů k moderaci ob-
sahu došlo (typicky vysvětlit, 
z jakého důvodu došlo ke sma-
zání příspěvku). Poskytovatelé 
dále nebudou moci koncipovat 
své online rozhraní klamavým 
nebo manipulativním způso-
bem ani prezentovat reklamy 
založené na profilování zamě-
řené na děti. Rovněž budou 
povinni přijmout přiměřená 
opatření na ochranu nezletilých 
osob. Online tržiště budou nově 

muset znát identitu obchodníků 
a  informovat spotřebitele o za-
koupení nezákonného výrob-
ku nebo služby. Nové povin-
nosti budou plně účinné od 
17. 2. 2024.

Na velké subjekty 
dohlédne přímo Evropská 
komise

Povinnosti jsou mezi posky-
tovatele distribuovány asymet-
ricky na základě jejich velikosti 
a druhu poskytovaných služeb, 
malé a  mikro podniky jsou 
proto z  některých povinností 
vyňaty. Naopak pro ty sub-
jekty, které jsou natolik velké, 

že by mohly v případě absence 
regulace samy určovat pravi-
dla trhu, nařízení DSA zavádí 
zvláštní kategorii „velmi velká 
online platforma/internetový 
vyhledávač“ (dále jen „VLOP/
VLOSE“). Jedná se o subjekty 
s více než 45 miliony aktivních 
uživatelů v EU měsíčně. Dozor 
nad těmito poskytovateli bude 
vykonávat přímo Komise. Nad 
rámec výše uvedených po-
vinností budou muset VLOP/
VLOSE pravidelně provádět 
analýzu systémových rizik 
spojených s  fungováním je-
jich služby, a  to včetně šíření 
nezákonného obsahu, dezin-
formací a  jiných společensky 
škodlivých jevů. Na základě 
analýzy rizik pak bude muset 
platforma přijmout přiměřená 
a  účinná opatření pro jejich 
zmírňování. Další opatření 
budou muset VLOP/VLOSE 
přijmout v návaznosti na kri-
zové situace.

ČTÚ se na roli koordiná-
tora již nyní aktivně připra-
vuje. Postupně skládáme tým 
odborníků a  řešíme nastavení 
souvisejících procesů. Jsme 
také v  kontaktu s  ostatní-
mi budoucími koordinátory. 

Naším cílem bude v  prvním 
kroku zmapovat český trh po-
skytovatelů online zprostřed-
kovatelských služeb, což nám 
napoví, jak velké musíme vy-
členit kapacity. Z počátku bu-
deme přednostně klást důraz 
na osvětu uživatelů i poskyto-
vatelů. I proto plánujeme brzy 
uspořádat setkání se zástupci 
sektoru, na kterém poskyt-
neme prostor pro vzájemnou 
debatu nad optimálním na-
stavením dohledu. Podobně 
jako u  agendy P2B počítáme 
i s vytvořením průvodce, který 
veřejnosti blíže vysvětlí nové 
povinnosti.

ONLINE ZPROSTŘEDKOVATELSKÉ SLUŽBY DLE DSA

Prostý přenos
Např. poskytovatelé služeb 
přístupu k internetu, DNS, 

IXPs, provozovatelé veřejných 
Wi-Fi sítí, carrier services.

Ukládání do mezipaměti
Např. provozovatelé CDN sítí 

a reverzních proxy.

Hosting
Např. cloudové služby 
a webhosting včetně:

Online platformy
Např. online tržiště, sociální 

sítě, internetové vyhledávače 
a jiné online platformy včetně:

Velmi velké platformy 
a vyhledávače

více než 45 milionů aktivních 
uživatelů v EU za měsíc



MONITOROVACÍ ZPRÁVA 9/2023    |     3

Ochrana poštovní zásilky: Co byste měli 
vědět před jejím odesláním
Při zasílání věcí v poštovní zásilce je vhodné znát alespoň základní nastavení zvolené 
služby. Provozovatelé poštovních služeb, jejichž seznam je dostupný zde, mají ze záko-
na povinnost některé parametry upravit ve svých poštovních podmínkách. Patří sem 
například rozsah odpovědnosti za vzniklou škodu a omezení výše náhrady škody – tuto 
problematiku tak mají mít všichni provozovatelé do poštovních podmínek zapracovanou.

Spor o  to, zda náhrada po-
skytnutá provozovatelem poš-
tovních služeb při nedodržení 
poštovní smlouvy (nejčastěji pak 
při poškození obsahu zásilky, ale 
i při ztrátě nebo úbytku obsahu) 
je dostatečná, respektive, zda 
odpovídá uzavřené smlouvě, 
bývá jedním z  častých témat, 
které Úřad řeší při vyřizování 
stížností, ale i  ve správním ří-
zení o  námitce proti vyřízení 
reklamace. 

Úřad doporučuje před samot-
ným odesláním poštovní zásilky 
nahlédnout do poštovních pod-
mínek vybraného provozovatele 
poštovních služeb a zjistit, kolik 
nejvýše činí tzv. částka sjednaná 
v  poštovní smlouvě pro případ 
vzniku škody. Vhodné je ově-
řit, zda existuje možnost zvolit 
takové nastavení služby nebo 
takovou službu, u  které bude 
stanoven takový rozsah odpo-

vědnosti provozovatele za ško-
du, aby případná náhrada škody 
ze strany provozovatele pokryla 
skutečnou hodnotu ztracené 
poštovní zásilky, či poškozené-
ho obsahu nebo jeho úbytku. 

Maximální výši tzv. částky 
sjednané v  poštovní smlouvě 
pro případ vzniku škody má 
každý provozovatel nastavenou 
jinak a  záleží rovněž na kon-
krétní zvolené službě. Odesílatel 
rovněž může u některých služeb 
upřesnit hodnotu zásilky pro-
střednictvím „udané ceny“ nebo 
též „udané hodnoty“ zásilky 
(provozovateli někdy také ne-
správně označované jako „po-
jištění zásilky“). V těchto přípa-
dech se o pojištění dle předpisů 
o pojišťovnictví však v žádném 
případě nejedná. Odesílatel ne-
vystupuje v  pozici pojistníka, 
neplatí pojistné a  poškození, 
úbytek obsahu zásilky případně 

její ztráta není pojistnou událos-
tí, za kterou by náleželo pojist-
né plnění.  Dojde-li v průběhu 
poštovní přepravy k  poškoze-
ní, úbytku obsahu, nebo ztrátě 
zásilky, v  rámci reklamace se 
posuzuje, jakou měl zasílaný 
obsah zásilky hodnotu (např. 
předložením účtenky, faktury, 
e-mailové komunikace či jiným 
vhodným způsobem). „Udaná 
cena“ tedy nepředstavuje částku, 
která by byla reklamujícímu au-
tomaticky vyplácena na základě 
uplatněné reklamace, předsta-
vuje maximum vyplácené ná-
hrady škody. 

Úřad tedy doporučuje vždy 
před odesláním prověřit, zda 
zamýšlená služba splňuje poža-
davky odesílatele a zda v přípa-
dě nesplnění poštovní smlouvy 
bude reklamujícímu vyplacena 
náhrada odpovídající hodnotě 
zásilky. 

Č T Ú  N A  S T R A N Ě  S P O T Ř E B I T E L E

https://www.ctu.cz/vyhledavaci-databaze/evidence-provozovatelu-poskytujicich-nebo-zajistujicich-postovni-sluzby


4    |    MONITOROVACÍ ZPRÁVA 9/2023

ČTÚ v srpnu zkontroloval...
Č T Ú  N A  S T R A N Ě  S P O T Ř E B I T E L E

1 560

1 448

počet v srpnu vydaných roz
hodnutí ve věci, z toho 1 548 
rozhodnutí se týkalo sporu 
o peněžité plnění (zaplacení 
ceny za služby).

počet v srpnu zahájených 
správních řízení týkajících 
se účastnických sporů mezi 
osobou vykonávající komu-
nikační činnost a účastníkem. 
Jde o spory o peněžitá plnění 
a námitky proti vyřízení re-
klamace na vyúčtování ceny 
nebo na poskytovanou veřej-
ně dostupnou službu elektro-
nických komunikací.

… dodržování podmínek 
všeobecného oprávnění 
č. VO-R/12/11.2021-11 
k využívání rádiových kmitočtů 
a provozování přístrojů pro 
širokopásmový přenos dat 
v pásmech 2,4 GHz až 71 GHz

ČTÚ ukončil v srpnu 15 kontrol. 
Ve 14 případech byly zjištěny 
závady spočívající především 
v působení škodlivé interference 
stanicím přednostních radiokomu-
nikačních služeb a využívání indoor 
kmitočtů vně budovy, které byly 
řešeny výzvou k odstranění zjiště-
ných nedostatků a následně budou 
řešeny ve správních řízeních.
… využívání rádiových kmitočtů 
bez oprávnění

ČTÚ provedl na základě rádiové-
ho monitoringu celkem 19 kontrol 
zaměřených na využívání kmitočtů 
bez oprávnění (včetně kmitočtů, na 
jejichž využívání nelze vydat indi-
viduální oprávnění). V 16 případech 
bylo zjištěno využívání kmitočtů 
bez oprávnění, a to především 
provozem zařízení pohyblivé služby 
a zařízení pro širokopásmový přenos 
dat (RLAN). Případy byly předány 
k řešení ve správním řízení.
… dodržování podmínek indivi-
duálního oprávnění k využívání 
kmitočtů 

Bylo provedeno 6 kontrol, 
přičemž ve třech případech bylo 
zjištěno porušení podmínek 
individuálního oprávnění. 
Provozovatelům zařízení byly vy-
dány výzvy k odstranění nedostatků 
a případy byly předány k řešení ve 
správním řízení.
… zdroje rušení provozu 
elektronických komunikačních 
zařízení a sítí, poskytování 
služeb elektronických 
komunikací nebo provozování 
radiokomunikačních služeb 

ČTÚ v srpnu ukončil 10 případů 
rušení veřejných mobilních ko-
munikačních sítí GSM, LTE a 5G, 
6 případů rušení rozhlasového a sa-
telitního příjmu, 4 případy rušení 

meteorologického radaru, jeden 
případ rušení radiostanice PMR 
a jeden případ rušení kamerového 
systému. U případů, ve kterých 
bylo rušení potvrzeno a zdroj 
rušení dohledán, bylo provozova-
telům zdrojů rušení nařízeno jejich 
odstranění.
… zdroje rušení TV příjmu 

ČTÚ v srpnu ukončil celkem 
79 případů rušení televizního 
příjmu. Výsledkem šetření stížností 
na špatný příjem TV byla v 38 
případech závada zařízení diváka 
(nejčastěji závada přijímací antény, 
nebo svodu), v 10 případech ru-
šení ustalo, nebo se během šetření 
neprojevilo, v 8 případech podatel 
stížnost na rušení stornoval během 
šetření. V 8 případech byl problém 
s příjmem způsoben nekvalitním 
signálem v místě příjmu. V 15 
případech byl nalezen zdroj rušení, 
přičemž ve všech 15 případech byla 
jako zdroj rušení zjištěna základ-
nová stanice mobilního operátora, 
viz níže.
… zkušební provoz základ-
nových stanic LTE v pásmu 
800 MHz 

K 31. srpnu bylo ve zkušebním 
provozu 334 základnových stanic, 
v trvalém provozu pak 17191 
stanic. Základnová stanice LTE 
nebyla v srpnu zjištěna jako zdroj 
rušení TV příjmu.
… zkušební provoz základno-
vých stanic 5G/LTE v pásmu 
700 MHz

K 31. srpnu bylo ve zkušebním 
provozu 1879 základnových stanic, 
v trvalém provozu pak 5294 stanic. 
Základnová stanice 5G/LTE 
byla v srpnu zjištěna jako zdroj 
rušení TV příjmu v 15 případech. 
Ve všech případech provedli 
na základě rozhodnutí Úřadu 
operátoři mobilních sítí odrušení 
na vlastní náklady. ČTÚ zaslal 
v srpnu prostřednictvím datové 
schránky dopis s informacemi, jak 
postupovat v případě zjištění rušení 
TV příjmu 127 obcím, v jejichž 
regionu byl zahájen zkušební 
provoz základnových sítí 5G.

PROVOZOVATELÉ 
POŠTOVNÍCH SLUŽEB

V srpnu oznámila zahájení 
podnikání v oblasti poštov-
ních služeb zahraniční společ-
nost 123Kurier, s. r. o. Aktuální 
seznam všech oznámených 
provozovatelů je dostupný 
prostřednictvím vyhledávací 
databáze na internetových 
stránkách ČTÚ.



https://www.ctu.cz/sites/default/files/obsah/vo-r_12-112021-11.pdf
https://www.ctu.cz/problematika-souvisejici-s-provozem-siti-mfcn
https://www.ctu.cz/vyhledavaci-databaze/evidence-provozovatelu-poskytujicich-nebo-zajistujicich-postovni-sluzby
https://www.ctu.cz/vyhledavaci-databaze/evidence-provozovatelu-poskytujicich-nebo-zajistujicich-postovni-sluzby


MONITOROVACÍ ZPRÁVA 9/2023    |     5

Z  R O Z H O D O V A C Í  P R A X E

Porouchané zařízení není omluvou pro ne
dodržení podmínek všeobecného oprávnění

Městský soud v Praze rozhodl o žalobě proti rozhodnutí bývalé předsedkyně 
Rady ČTÚ ve věci přestupku, týkajícího se vysílání vně budovy na kmitočtech 
určených pro vysílání pouze uvnitř budovy, kde zásadní argument žalobkyně 
zněl, že zařízení bylo v poruše. Žaloba byla zamítnuta a rozhodnutí předsedkyně 
Rady potvrzeno. Pro ČTÚ jde o rozsudek zásadní, neboť soud zde mj. judikoval, 
že porucha zařízení nemůže být důvodem pro zbavení se odpovědnosti za 
přestupek (liberace).

V  červenci 2021 provedl Úřad 
monitoring rádiového spektra, 
ve kterém bylo zaměřeno vysílací 
rádiové zařízení pro přenos dat, 
které však vysílalo na kmitočtech 
v  rozporu s  podmínkami všeo-
becného oprávnění. V  návaznosti 
na provedenou kontrolu bylo 
vydáno rozhodnutí o  přestupku, 
které bylo potvrzeno rozhodnu-
tím předsedkyně Rady a  uložená 
pokuta za spáchaný přestupek tak 
byla potvrzena. Obviněná společ-
nost se rozhodla proti rozhodnutí 
předsedkyně Rady bránit podáním 
žaloby k soudu.

Soud hned v počátku rozsudku 
uvádí, že není  sporu o  naplnění 
skutkové podstaty přestupku dle 
§ 118 odst. 1 písm. b) zákona 
o  elektronických komunikacích 
(nebyl předložen žádný důkaz, že 
by předmětné zařízení bylo uvnitř 
budovy či využívalo kmitočty v ji-
ném rozpětí). Rovněž ani nebylo 
zpochybněno vlastnictví zařízení. 

Porouchaná anténa se 
má opravit

Otázka však zněla, zdali argu-
ment a tvrzení žalobkyně o tom, 
že zařízení bylo v poruše, mohlo 
být „liberačním důvodem“ – jed-
noduše řečeno „omluvou“ pro 
přestupek. Soud se zde však zcela 
ztotožnil se závěrem předsedky-
ně Rady, když uvedl, že tvrzená 
porucha liberačním důvodem 
být nemůže, a  to i  kdyby byla 
doložena, což ani nebyla. Dle 
názoru soudu je odpovědností 
každého provozovatele vytvořit 
si kontrolní mechanismy zajiš-
ťující bezvadný provoz jím pro-
vozovaných zařízení, a nikoli jen 

čekat na upozornění kontrolují-
cího správního orgánu. Tvrzená 
porucha antény jistě nemůže být 
„vynaložením veškerého úsilí“ 
k  zabránění přestupku. Naopak 
v  případě, že provozovatel zjistí 
poruchu antény, měl by ji nepro-
dleně zkontrolovat nebo opravit. 
Soud se přiklonil k názoru Úřadu, 
že porucha antény by mohla být 
hodnocena toliko jako okolnost 
polehčující ve smyslu § 39 zákona 
o odpovědnosti za přestupky, ale 
upozornil, že žalobkyně ohledně 
poškození antény nadále zůstává 
pouze v rovině tvrzení.

Likvidační pokuta? 
Doložte to!

Soud se přiklonil k  názoru 
Úřadu i ohledně dalších námitek, 
mj. ohledně tvrzené nepřiměře-
nosti pokuty, která byla uložena 
ve výši 20 000 Kč z  možných 
100 000 000 Kč. Soud má za to, 
že pokuta uložená v  této výši 
skutečně naplňuje hlediska sta-
novená § 37 zákona o  odpo-
vědnosti za přestupky. Přiklonil 
se k  názoru Úřadu, že pokuta 
nemůže být likvidační, jelikož 
nedosahuje ani 0,1 % maximální-
ho možného postihu. Povinností 
správních orgánů při stanovení 
výše pokuty sice je přihlédnout 
k osobním a majetkovým pomě-
rům pachatele, pokud je dle výše 
pokuty zřejmé, že by mohla mít 
likvidační charakter a v takovém 
případě je správní orgán povinen 
účastníka řízení k doložení majet-
kových poměrů vyzvat. Nicméně 
dle soudu záleží především na 
účastníku řízení, zda projeví svůj 
zájem na tom, aby uložená po-

kuta pro něj neměla likvidační 
účinky tím, že správnímu orgánu 
poskytne a doloží základní údaje 
o svých osobních a majetkových 
poměrech. Pokud tak neučiní, 
a  naopak neposkytne správnímu 
orgánu potřebnou součinnost, je 
státní orgán oprávněn vyjít pouze 
z údajů, které vyplynuly z dosa-
vadního průběhu řízení a které si 
orgán může zjistit bez součinnos-
ti s účastníky řízení. 

Společnost vznesla ještě řadu 
dalších námitek, např. se ohradila 
proti tomu, že Úřad požadoval 
poskytování povinných údajů, 
nebo že měl Úřad porušit ně-
která ustanovení správního řádu. 
Soud však shrnul, že s řadou ná-
mitek zůstala žalobkyně v rovině 
tvrzení, domněnek a  spekulací. 
Nebylo např. uvedeno, jak kon-
krétně měl být porušen správní 
řád. Pasivita žalobkyně v posky-
tování povinných údajů by dle 
soudu mohla být považována spí-
še za obstrukční jednání s  cílem 
oddálit postih za přestupek, než 
za důsledek nepřiměřených po-
žadavků ze strany Úřadu. 

Tento rozsudek je tak pro ČTÚ 
zásadní hned v několika bodech. 
Soud zde judikoval, že zařízení 
v  poruše nemůže být důvodem 
pro zbavení se odpovědnosti za 
přestupek (liberace) a  jednak 
také velmi explicitně vymezil, že 
žalobkyně, ačkoliv na ní neleží 
důkazní břemeno, musí doložit 
důkazy na podporu svých tvrzení, 
pokud má správní orgán z jejího 
tvrzení vycházet. Samotné tvrzení 
bez dalšího není s  to zpochybnit 
zjištěný skutkový stav.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-127#p118-1-b
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-127#p118-1-b
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-250#p39
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-250#p39
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-250#p37
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-250#p37


6    |    MONITOROVACÍ ZPRÁVA 9/2023

T E L E K O M U N I K A Č N Í  R E G U L A C E  V  E U 

AKT O DIGITÁLNÍCH SLUŽBÁCH

Dne 25. srpna uplynula čtyřměsíč-
ní lhůta, v rámci které měly Komisí 
určené velmi velké platformy a vel-
mi velké internetové vyhledávače 
splnit soubor nových povinností, jež 
vyplývají z přijatého Aktu o digitál-
ních službách (DSA). Od tohoto data 
se tedy na 19 velmi velkých platfo-
rem a  internetových vyhledávačů 
s nejméně 45 miliony uživatelů pou-
žijí pravidla DSA týkající se shroma-
žďování údajů, ochrany soukromí, 
dezinformací, nenávistných projevů 
online a dalších. Cílem DSA je po-
skytnout uživatelům těchto platfo-
rem, včetně nezletilých, více práv 
a vlivu na jejich účty a zajistit vyso-
kou úroveň soukromí a bezpečnosti.

EVROPSKÁ KOMISE

Dne 1. září přijala Evropská komise 
návrh zahrnout roaming do dohody 
o  přidružení mezi EU a  Moldavs-
kem. Začlenění Moldavska do unijní-
ho prostoru „roamingu za domácích 
podmínek“ je jedním z  klíčových 
opatření prioritního akčního plánu 
EU-Moldavsko, který byl schválen 
v červnu 2023. Tento krok navazuje 
na společné prohlášení telekomuni-
kačních operátorů EU a  Moldavska 
z  31. května o  dobrovolném snížení 
roamingových tarifů od 1. ledna 2024.

BEREC
17. srpna zveřejnil BEREC vý-

zvu k  účasti na hodnocení BEREC 
a  Agentury na podporu BEREC 
(Úřad BEREC). Cílem hodnocení 
je posoudit provádění úkolů sdruže-
ním BEREC a Úřadem BEREC, je-
jich účinnost, efektivitu, soudržnost, 
relevanci a  přidanou hodnotu EU. 
Hodnocení je prováděno za období 
2019-2023.

EU KALENDÁŘ

21. 9.

Workshop BEREC k mezi-
národní konektivitě pro-
střednictvím podmořských 
kabelů, online, 9:00-16:45

27. 9.

ERGP Stakeholder Forum, 
Brusel - Bedford Hotel, 
Rue du Midi 135, 9:00-
17:00

12. 10. 

Tisková konference k 56. 
Plenárnímu zasedání 
BEREC, online/Brusel - Rue 
de la Science 14, od 14:00



VÝBĚR Z PLÁNOVANÝCH BODŮ JEDNÁNÍ RADY

• Přezkum úrovně kvality a způsobu poskytování a zajišťování základních služeb a závěry vyplýva
jící ze zjištěných skutečností

Úřad pravidelně přezkoumává úroveň kvality a způsob poskytování a zajišťování základních služeb, který musí být dokončen 
nejpozději 6 kalendářních měsíců před koncem platnosti poštovní licence, jež je udělena do konce roku 2024 České poště, s.p. 

• Informace o přípravě spol. stanovisek ECP k programu WRC23
Rada bude seznámena s konečnými společnými postoji Evropy na Světovou radiokomunikační 
konferenci WRC-23, která se uskuteční v listopadu. Blíže také viz článek na str. 8.

• Upravená metodika nákladové orientace cen a cenové dostupnosti základ
ních poštovních služeb 

Po ukončených veřejných konzultacích projedná Rada finální návrhy nových metodik k vyhodno-
cování cen základních poštovních služeb.

• Metodika stanovení cen pro přístup k optické infrastruktuře (pomůcka pro operátory)
Rada projedná vypořádání připomínek obdržených ve veřejné konzultaci k metodice stanovení cen za přístup k optické sítí 
a úpravu této metodiky pro zveřejnění.

O zásadních materiálech, které Rada ČTÚ projedná, vás budeme současně informovat prostřednictvím tiskových zpráv. 

Z  P L Á N U  J E D N Á N Í  R A D Y

https://data.europa.eu/cs/news-events/news/digital-services-act-takes-effect-large-online-platforms
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_2413
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_2413
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32022R2065
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32022R2065
https://ec.europa.eu/transparency/documents-register/detail?ref=COM(2023)503&lang=cs
https://digital-strategy.ec.europa.eu/cs/library/joint-declaration-eu-and-moldovan-mobile-operators-reduce-roaming-charges
https://digital-strategy.ec.europa.eu/cs/library/joint-declaration-eu-and-moldovan-mobile-operators-reduce-roaming-charges
https://www.berec.europa.eu/en/news-publications/news-and-newsletters/call-to-participate-in-the-evaluation-of-berec-and-the-berec-office
https://www.berec.europa.eu/en/news-publications/news-and-newsletters/call-to-participate-in-the-evaluation-of-berec-and-the-berec-office
https://www.berec.europa.eu/en/events/berec-events-2023/berec-workshop-on-international-submarine-connectivity-in-the-eu
https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/4th_ERGP_Stakeholder_Forum_202309
https://www.berec.europa.eu/en/events/berec-events-2023/public-debriefing-on-the-outcomes-of-the-56th-berec-ordinary-meetings#no-back


MONITOROVACÍ ZPRÁVA 9/2023    |     7

INTEROPERABILITA MEZI RÁDIOVÝMI ZAŘÍZENÍMI A JEJICH PŘÍSLUŠENSTVÍMI

Dne 8. srpna 2023 bylo v částce 113 Sbírky zákonů uveřejněno nařízení vlá-
dy č. 245/2023 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 426/2016 Sb., o posuzo-
vání shody rádiových zařízení při jejich dodávání na trh, ve znění nařízení 
vlády č. 499/2021 Sb.

Nařízením vlády dochází k implementaci směrnice Evropského parlamentu 
a  Rady (ES) 2022/2380 ze dne 23. listopadu 2022, kterou se mění směrnice 
2014/53/EU o harmonizaci právních předpisů členských států týkajících se do-
dávání rádiových zařízení na trh.

Dosud byla interoperabilita mezi rádiovými zařízeními a  příslušenstvími, 
jako jsou nabíječky, ztížena, protože pro určité kategorie nebo třídy rádiových 
zařízení, která využívala kabelové nabíjení, jako jsou mobilní telefony, tablety, digitální fotoaparáty, slu-
chátka nebo náhlavní soupravy, ruční videoherní konzole, přenosné reproduktory, elektronické čtečky, 
klávesnice, ovládací myši, mobilní navigační zařízení, bezdrátová sluchátka a  laptopy, existovala různá 
nabíjecí rozhraní.

Právní úprava zavádí specifikace týkající se nabíjení jednotlivých kategorií nebo tříd rádiových zařízení 
a stanoví povinnosti dovozcům a distributorům, pokud jde o informace, které mají být poskytnuty nebo 
zobrazeny pro spotřebitele a další konečné uživatele. Nově by dovozci a distributoři měli mít možnost 
nabízet balíčky, které zahrnují rádiové zařízení a jeho nabíjecí zařízení, i v případě, že výrobce takové 
rádiové zařízení dodává bez nabíjecího zařízení, a to za předpokladu, že spotřebitelům a dalším konečným 
uživatelům nabízejí rovněž možnost pořídit si rádiové zařízení bez jakéhokoli nabíjecího zařízení.

Nařízení vlády nabývá účinnosti dnem 28. prosince 2024, s výjimkou ustanovení čl. I bodu 15 (dopl-
nění laptopů do přílohy č. 8 nařízení vlády), které nabývá účinnosti dnem 28. dubna 2026.

TVORBA VOLACÍCH ZNAČEK PRO NOVOU KATEGORII STANIC URČENÝCH PRO 
KOMUNIKACI PILOTŮ DRONŮ A PRŮKAZY ODBORNÉ ZPŮSOBILOSTI

Dne 8. srpna 2023 byla v částce 113 Sbírky zákonů uveřejněna vyhláška č. 246/2023 Sb., kterou se mění 
vyhláška č. 155/2005 Sb., o způsobu tvorby volacích značek, identifikačních čísel a kódů, jejich používání 
a o druzích radiokomunikačních služeb, pro které jsou vyžadovány, ve znění vyhlášky č. 103/2018 Sb.

Tato vyhláška reaguje na rozvoj v oblasti bezpilotních prostředků (dronů), pro které je nezbytné 
v souladu s evropskými požadavky upravit pravidla pro zajišťování komunikace, vyhláška proto stanoví 
způsob tvorby volacích značek pro tuto novou kategorii stanic určených pro komunikaci dálkově řídících 
pilotů bezpilotního letadla.

Dále jsou do vyhlášky promítány požadavky mezinárodních dopravních předpisů a přímo použitelné-
ho předpisu Evropské unie upravujícího technickou specifikaci pro interoperabilitu pro subsystém provoz 
a řízení dopravy, subsystém údržba nebo subsystém využití telematiky v osobní a nákladní dopravě (pro-
váděcí nařízení Komise (EU) 2019/773 ze dne 16. května 2019).

Tato vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem po jejím vyhlášení, tj. dnem 23. srpna 2023.

Dne 8. srpna 2023 byla v částce 113 Sbírky zákonů uveřejněna vyhláška č. 247/2023 Sb., kterou se 
mění vyhláška č. 157/2005 Sb., o náležitostech přihlášky ke zkoušce k prokázání odborné způsobilosti 
k obsluze vysílacích rádiových zařízení, o rozsahu znalostí potřebných pro jednotlivé druhy odborné způ-
sobilosti, o způsobu provádění zkoušek, o druzích průkazů odborné způsobilosti a době jejich platnosti, 
ve znění vyhlášky č. 120/2019 Sb.

Tato vyhláška ve spojení s vyhláškou č. 246/2023 Sb. reaguje na rozvoj v oblasti bezpilotních pro-
středků (dronů), pro které je nezbytné v souladu s evropskými požadavky upravit pravidla pro zajišťování 
komunikace, a  to včetně prokazování odborné způsobilosti. Dále se upravují některé dílčí otázky 
týkající se průkazů odborné způsobilosti pro obsluhu stanic na vnitrostátních vodních cestách, 
včetně možnosti obsluhovat pobřežní radiostanice.

Tato vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem po jejím vyhlášení, tj. dnem 23. srpna 2023.

L E G I S L A T I V N Í  Z M Ě N Y

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/castka/2023-113
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2023-245
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2023-245
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-426
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-499
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-499
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32022L2380&qid=1693910891494
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32022L2380&qid=1693910891494
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014L0053&from=GA
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014L0053&from=GA
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/castka/2023-113
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2023-246
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-155
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2018-103
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32019R0773&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32019R0773&from=EN
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/castka/2023-113
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2023-247
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-157
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2019-120
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2023-246


8    |    MONITOROVACÍ ZPRÁVA 9/2023

P R A V O M O C N Ě  U K O N Č E N Á  Ř Í Z E N Í  V  S R P N U

SPORY MEZI PODNIKATELI

Elektronické komunikace (podle § 127 ZEK)
Účastníci Rozhodnutí Věc

1. CETIN a.s.

2. 365internet s.r.o.

ČTÚ-44 119/2022-606
ČTÚ-19 092/2023-603

Spor o zaplacení peněžitého plnění za poskytnuté služby elektronických komunikací. 

Rozhodnutím ze dne 27. 3. 2023 byla odpůrci uložena povinnost zaplatit navrhovateli dlužné 
peněžité plnění. 

Rozhodnutí, ve znění potvrzujícího rozhodnutí ze dne 21. 6. 2023 o rozkladu podaném odpůr-
cem, nabylo právní moci dne 23. 6. 2023.

Dva měsíce do začátku světové radioko
munikační konference 
Evropa se připravuje na Světovou radiokomunikační konferenci WRC-
23. Diskutuje se o komunikaci pilotů letadel nad oceány, kmitočtech 
pro bezpilotní prostředky a inovacích v oblasti suborbitálních letounů. 
Tým PT-A připravuje návrhy pro budoucí období WRC-27. Konečný 
postoj bude potvrzen na zářijovém plenárním zasedání CEPT v Dublinu.

Evropa v  rámci organizace 
CEPT dokončuje své návrhy pro 
nadcházející Světovou radioko-
munikační konferenci WRC-23, 
která projednává globální pod-
mínky pro využívání rádiových 
kmitočtů a  orbitálních drah. Ve 
dnech 22. – 25. srpna proběhlo za-
sedání projektového týmu PT-C 
v Brestu, věnované problematice 
letecké a  námořní komunikace, 
a vypracovalo řadu návrhů urče-
ných k přijetí plenárním zasedá-
ním CEPT v Dublinu (18. až 22. 
září). K projednaným záležitostem 
PT-C patří například návrh na rá-
diové komunikace pilotů letadel 
při letech nad oceány a odlehlými 
oblastmi mimo dosah pozemních 
vysílačů, kdy navrhovaným ře-
šením je spojení pomocí družic 
v  pásmu 117,975–137 MHz, či 
návrh nového přidělení kmitočtů 
pro bezpilotní prostředky určené 

například k monitorování terénu, 
úrody, v topografii apod. K tech-
nologicky inovativním návrhům 
patří například vývoj komunikací 
suborbitálních letounů vyvíje-
ných pro provoz ve výškách nad 
současným leteckým provozem, 
kdy část jejich letu může probíhat 
i v blízkém kosmu. 

Stanice na palubě bude během 
letu součástí družicové sítě, při 
startu a přistání pak bude praco-
vat jako standardní letecká stani-
ce. Expertní týmy se zde dotkly 
také například otázky komunika-
ce a řízení letu v situaci, kdy při 
pohybu letounu vysokou rych-
lostí vzniká okolo letounu ioni-
zační obálka ovlivňující možnos-
ti rádiové komunikace.

Dále ve dnech 29. 8. až 1. 9. 
proběhlo v Kodani jednání týmu 
PT-A, který mimo jiné chystá 
návrhy témat pro další čtyřleté 
studijní období WRC do roku 

2027. Mezi uvažovanými návr-
hy je zařazeno například umož-
nění mobilních komunikací pro 
drony či letadla v pásmech 694-
960  MHz, dále kmitočty pro 
úzkopásmové nízkokapacitní 
ap li kace v  družicové pohyblivé 
službě, projednání nových přidě-
lení pro pevnou družicovou služ-
bu, podpora ochrany vědeckých 
služeb (radioastronomie a dálko-
vý průzkum Země pomocí dru-
žic) před rušením, či kmitočty 
pro senzory kosmického počasí 
v  souvislosti se sluneční aktivi-
tou. Jednání PT-A  také projed-
nalo budoucí potřeby kmitočtů 
pro mobilní sítě IMT, kde před-
mětem složité diskuse byla pásma 
7 až 15 GHz. Ačkoliv několik 
administrací a  zástupců uživate-
lů spektra předložilo návrhy na 
určité úseky k možnému studiu, 
tým PT-A  se nakonec neshodl 
na takových návrzích a  Evropa 
tak nebude pro období WRC-27 
navrhovat ke studiu další pás-
ma IMT v  úseku 7 až 24  GHz. 
Nicméně, konečný postoj 
Evropy potvrdí až zářijové ple-
nární zasedání CEPT v Dublinu.

S P R Á V A  R Á D I O V É H O  S P E K T R A

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-127#p127
https://www.ctu.cz/sites/default/files/obsah/ctu-new/Spory/127/x.vyr._44_119-2022_rozhodnuti_cetinfinal.pdf
https://www.ctu.cz/sites/default/files/obsah/ctu-new/Spory/127/rozhodnuti_o_rozkladu_-_spor_dle_ss_127_zek_o_zaplaceni.pdf


MONITOROVACÍ ZPRÁVA 9/2023    |     9

DIGITÁLNÍ ROZHLASOVÉ 
VYSÍLÁNÍ

ČTÚ obdržel do výběrového 
řízení na komerční digitální roz-
hlasové sítě DAB+ ke dni 31. srpna 
přihlášky od devíti subjektů. Dne 
4. září proběhl akt otevírání obá-
lek a  hodnocení úplnosti žádostí. 
U několika subjektů byly zjištěny 
nedostatky které tito žadatelé po 
výzvě odstranili. 11. září ČTÚ 
zveřejnil, že všech devět přihláše-
ných subjektů se může zúčastnit 
aukce. Samotná aukce je plánová-
na v průběhu října 2023. 

Aukce se mohou zúčastnit tyto 
společnosti: Broadcast Services 
s.r.o., Czech Digital Group, a.s., 
Fiera touch s.r.o., GG OMIKRON 
s.r.o., Infinity Telecom, s.r.o., JOE 
Media s.r.o., PLAY.CZ a.s., RTI 
cz s.r.o. a TELEKO digital, a.s.

ANALOGOVÉ ROZHLASOVÉ 
VYSÍLÁNÍ

1. září byl spuštěn nový vysílač 
Klatovy-centrum 107,5 MHz, ší-
řící program Evropa 2 – Západ.

VŠEOBECNÁ OPRÁVNĚNÍ

Rada ČTÚ schválila 22. srp-
na všeobecné oprávnění č. VO-
R/24/08.2023-6 k  provozování 
zařízení infrastruktury pro šíření rá-
diových signálů uvnitř tunelů, bu-
dov a vlaků. Důvodem aktualizace 
jsou změny technických parametrů 
stanic pro pokrytí vagonů vlaků, za 
účelem lepšího pokrytí uvnitř vozů 

a lepší možnosti předcházet vzniku 
rušení. Všeobecné oprávnění nabý-
vá platnosti 1. října 2023.

OBDRŽENÉ NÁVRHY K NÁ-
RODNÍ STRATEGII SPEKTRA

K  nedávno zveřejněné výzvě 
k  návrhům veřejnosti do nové 
Strategie správy rádiového spektra 
jsme obdrželi návrhy od 14 přispě-
vatelů. Návrhy se vzájemně prolí-
naly a  z  těch nejvýznamnějších 
můžeme zmínit problematiku pás-
ma UHF, návrhy k horní části pás-
ma 6 GHz, význam družicových 
aplikací, podporu rozvoje WiFi/
RLAN nebo například návrh na 
zjednodušení podmínek pro pro-
voz Wi-Fi/RLAN v pásmech s re-
gistrací stanic. Příspěvky využije-
me jak do nově chystané Strategie 
správy spektra, tak pro zahájení 
diskuse v  některých záležitostech 
správy spektra. Děkujeme všem, 
kteří se do diskuse zapojili.

S P R Á V A  R Á D I O V É H O  S P E K T R A

A N A L Ý Z Y  T R H Ů

Trh č. 1 – velkoobchodní služby s místním přístupem poskytovaným 
v pevném místě a trh č. 3b – velkoobchodní služby s centrálním přístupem 
poskytovaným v pevném místě pro výrobky pro širokou spotřebu

ČTÚ zahájil v návaznosti na vydání opatření obecné povahy, s analýzami re-
levantních trhů č. 1 a 3b, dne 7. srpna 2023 správní řízení o stanovení společnosti 
CETIN a.s. podnikem s významnou tržní silou na relevantním trhu č. 1 „velko-
obchodní služby s místním přístupem poskytovaným v pevném místě“ a současně 
správní řízení o zrušení stanovení společnosti CETIN a.s. podnikem s významnou 
tržní silou na relevantním trhu č. 3b „velkoobchodní služby s centrálním přístupem 
poskytovaným v pevném místě pro výrobky pro širokou spotřebu“. ČTÚ v rám-

ci výše uvedených probíhajících správních řízení zahájil dne 23. srpna 2023 na diskusním místě veřejnou 
konzultaci návrhů rozhodnutí o stanovení, resp. zrušení stanovení, společnosti CETIN a.s. podnikem s  vý-
znamnou tržní silou na relevantních trzích č. 1 a č. 3b. Připomínky k předmětným návrhům rozhodnutí lze 
uplatnit ve lhůtě 30 dnů, tj. do 22. září 2023.

Dále ČTÚ zahájil dne 30. srpna 2023, v návaznosti na vydání analýzy relevantního trhu č. 1, správní řízení 
se společností CETIN a.s. ve věci uložení povinností souvisejících s regulací cen na té části definovaného 
trhu, na které byl CETIN a.s. shledán podnikem s významnou tržní silou. V rámci správního řízení ČTÚ 
plánuje uložit společnosti CETIN a.s. povinnost sjednávat stanovené maximální ceny za služby kolokace, 
nákladově orientované ceny za přístup k nenasvícenému vláknu a uplatňovat pro služby zpřístupnění (fyzic-
ký přístup k účastnickému kovovému vedení, fyzický přístup k účastnickému optickému vedení a virtuální 
přístup k  účastnickému vedení) takové ceny služeb, které umožní stejně efektivním podnikatelům, jako 
účastník řízení ziskovou replikovatelnost služeb na souvisejícím podřazeném velkoobchodním trhu služeb 
s centrálním přístupem poskytovaným v pevném místě pro výrobky pro širokou spotřebu (bývalý trh č. 3b 
– „Velkoobchodní služby s centrálním přístupem poskytovaným v pevném místě pro výrobky pro širokou 
spotřebu“), prostřednictvím tzv. testu ekonomické replikovatelnosti. 

https://www.ctu.cz/aukce-dab-2023
https://www.ctu.cz/aukce-dab-2023
https://www.ctu.cz/tiskova-zprava-vsech-devet-zajemcu-o-aukci-dab-splnilo-kvalifikacni-podminky
https://www.ctu.cz/sites/default/files/obsah/vo-r24-082023-6.pdf
https://www.ctu.cz/sites/default/files/obsah/vo-r24-082023-6.pdf
https://www.ctu.cz/vyzva-k-prispevkum-do-aktualizace-strategie-spravy-radioveho-spektra
https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-navrhu-rozhodnuti-o-stanoveni-spolecnosti-cetin-podnikem-s-vyznamnou
https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-navrhu-rozhodnuti-o-zruseni-stanoveni-spolecnosti-cetin-podnikem-s-0


10    |    MONITOROVACÍ ZPRÁVA 9/2023

VÝSLEDKY VEŘEJNÝCH KONZULTACÍ K METODIKÁM

Metodika účelového členění nákladů a výnosů a jejich přiřazování 
a struktura vykazovaných informací
V rámci veřejné konzultace, konané od 25. července do 25. srpna 2023, k návrhu 
opatření obecné povahy č. OOP/4/XX.2023-Y, kterým se mění opatření obecné povahy 
č. OOP/4/09.2014-6, kterým se stanoví metodika účelového členění nákladů a výnosů 
a jejich přiřazování a určuje se struktura vykazovaných informací, ve znění opatření 
obecné povahy č. OOP/4/12.2015-7 a opatření obecné povahy č. OOP/4/02.2019-2, 
č. OOP/4/10.2021-10 a č. OOP/4/10.2022-20, ČTÚ neobdržel žádné připomínky. Tímto 
opatřením dojde k aktualizaci hodnoty ukazatele WACC a bude účinné od 1. ledna 2024.

Metodika pro stanovení cen za přístup do optické infrastruktury
V období od 30. června do 31. srpna 2023 se konala veřejná konzultace k návrhu modelu pro stanovení cen za 
přístup do optické infrastruktury a doprovodné metodice. V rámci veřejné konzultace ČTÚ obdržel připomínky od 
1 dotčeného subjektu, které vypořádá a zveřejní na diskusním místě v příslušné tabulce vypořádání připomínek. 
ČTÚ metodiku po jejím dokončení zveřejní na svých webových stránkách s cílem umožnit dotčeným subjektům 
její využití jako vodítko při komerčním vyjednávání o podmínkách smluv o přístupu do optické infrastruktury.

Metodiky pro hodnocení nákladové orientace cen a cenové dostupnosti základních 
poštovních služeb
V období od 30. června do 31. srpna 2023 se konaly veřejné konzultace k návrhům dvou nových metodik pro 
hodnocení cen základních poštovních služeb, a to metodiky pro hodnocení nákladové orientace cen a metodiky 
pro hodnocení cenové dostupnosti. ČTÚ v těchto konzultacích neobdržel žádné připomínky. Po konečném od-
souhlasení nových metodik Radou ČTÚ nahradí nové metodiky doposud využívané postupy pro hodnocení cen 
základních služeb.

C E N O V Á  R E G U L A C E

Monitorovací zpráva – 9 / 2023
© Český telekomunikační úřad

Sokolovská 219, 190 00 Praha 9 | 224 004 509 | tisk@ctu.cz | www.ctu.cz
Vychází 1x měsíčně. Místo vydání: Praha

UNIVERZÁLNÍ SLUŽBA

Žádost o úhradu čistých nákladů z poskytování základních služeb za rok 2022

Dne 29. srpna 2023 podala společnost Česká pošta, s.p. žádost o úhradu čistých nákladů představujících nespra-
vedlivou finanční zátěž za rok 2022 v maximální možné výši 1 500 000 000 Kč. Celkové čisté náklady za rok 2022 
Česká pošta, s.p. vyčíslila ve výši 1 831 014 503 Kč. Ke dni podání žádosti bylo zahájeno správní řízení, ve kterém 
bude ČTÚ ověřovat správnost a úplnost všech předložených podkladů, soulad výpočtu se zákonem o poštovních 
službách a s vyhláškou č. 466/2012 Sb.

Vzhledem k tomu, že Evropská komise rozhodnutím ze dne 25. července 2022 ve věci SA.55208 potvrdila, že čisté 
náklady České pošty, s.p. z poskytování základních služeb v kumulované výši 7,5 mld. Kč za období 2018–2022 
představují státní podporu slučitelnou s vnitřním trhem podle článku 106 odst. 2 Smlouvy o fungování EU, provede 
ČTÚ po ověření žádosti úhradu, a to maximálně do výše limitu stanoveného zákonem o poštovních službách po 
odečtení již uhrazených předběžných čistých nákladů.

https://www.ctu.cz/sites/default/files/obsah/ctu/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-navrhu-opatreni-obecne-povahy-c-oop/4/xx2023-y-kterym-se-meni-opatreni-obecne-povahy-c-oop/4/092014-6-kterym-se-stanovi-metodika-uceloveho-cleneni-nakladu-vyno/oop4_k_verejne_konzultaci_rada_2023_07_25.pdf
https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-navrhu-nakladoveho-modelu-pro-stanoveni-cen-za-pristup-do-opticke
https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-navrhu-metodiky-pro-hodnoceni-nakladove-orientace-cen-zakladnich
https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-navrhu-metodiky-pro-hodnoceni-cenove-dostupnosti-zakladnich-1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-29
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-29
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-466

		2023-09-20T15:08:10+0200




